
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 건설도시환경조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

건설도시국 708,361,196 717,263,893 △8,902,697

국 134,850,464 128,457,464 6,393,000

균 161,310,500 148,019,800 13,290,700

기 851,000 0 851,000

특 1,000,000 0 1,000,000

소 3,203,300 3,103,300 100,000

도 407,145,932 437,683,329 △30,537,397

도시계획과 23,155,339 19,645,639 3,509,700

국 8,050,000 5,591,000 2,459,000

균 1,157,800 1,123,800 34,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 12,947,539 12,930,839 16,700

도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 10,551,962 10,032,782 519,180

국 4,200,000 3,741,000 459,000

균 1,157,800 1,123,800 34,000

도 5,194,162 5,167,982 26,180

건설도시환경조성 4,680,162 4,699,882 △19,720

건설도시환경조성추진경비 33,610 34,900 △1,290

203 업무추진비 11,610 12,900 △1,290

03 시책추진업무추진비 11,610 12,900 △1,290

□건설도시환경조성업무추진

11,610 12,900 △1,290경정 11,610,000원

건설행정관리 5,052 5,482 △430

203 업무추진비 3,870 4,300 △430

03 시책추진업무추진비 3,870 4,300 △430

□건설행정업무추진 3,870 4,300 △430경정 3,870,000원

도시계획위원회운영 42,000 46,000 △4,000

201 일반운영비 42,000 46,000 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

□도시계획담당공무원워크숍(전액감) 0 4,000 △4,000

자전거이용활성화지원 108,000 120,000 △12,000

308 자치단체등이전 108,000 120,000 △12,000

01 자치단체경상보조금 108,000 120,000 △12,000

□도민녹색자전거대행진행사지원

108,000 120,000 △12,000경정 108,000,000원

지역건설인기살리기사업지원 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

□지역건설인기살리기사업지원

18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

토지의효율적관리 5,871,800 5,332,900 538,900

국 4,200,000 3,741,000 459,000



실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 도시환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 토지의효율적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,157,800 1,123,800 34,000

도 514,000 468,100 45,900

개발제한구역주민지원사업 1,110,000 1,076,000 34,000

균 1,110,000 1,076,000 34,000

403 자치단체등자본이전 1,110,000 1,076,000 34,000

균 1,110,000 1,076,000 34,000

01 자치단체자본보조 1,110,000 1,076,000 34,000

□개발제한구역주민지원사업(균특중앙)

1,110,000 1,076,000 34,000경정 1,110,000,000원

균 1,110,000 1,076,000 34,000

주한미군공여구역주변지역등지원사업 4,620,000 4,115,100 504,900

국 4,200,000 3,741,000 459,000

도 420,000 374,100 45,900

403 자치단체등자본이전 4,620,000 4,115,100 504,900

국 4,200,000 3,741,000 459,000

도 420,000 374,100 45,900

01 자치단체자본보조 4,620,000 4,115,100 504,900

□주한미군공여구역주변지역등지원사업

4,620,000 4,115,100 504,900경정 4,620,000,000원

국 4,200,000 3,741,000 459,000

도 420,000 374,100 45,900

첨단산업단지조성(국토및지역개발/산업단지) 12,419,042 9,419,522 2,999,520

국 3,850,000 1,850,000 2,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 7,569,042 7,569,522 △480

산업단지건설지원 12,419,042 9,419,522 2,999,520

국 3,850,000 1,850,000 2,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 7,569,042 7,569,522 △480

산업단지공공시설물정비 1,421,500 421,500 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 421,500 421,500 0

403 자치단체등자본이전 1,421,500 421,500 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 421,500 421,500 0

01 자치단체자본보조 1,421,500 421,500 1,000,000

□산업단지노후공공시설물정비

1,421,500 421,500 1,000,000경정 1,421,500,000원

특 1,000,000 0 1,000,000

도 421,500 421,500 0

산업단지건설추진경비 154,320 154,800 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□산업단지조성업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

노후공단재정비지원 3,850,000 1,850,000 2,000,000



실국: 건설도시국 부서 : 도시계획과

정책: 첨단산업단지조성(국토및지역개발/산업단지)

단위: 산업단지건설지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,850,000 1,850,000 2,000,000

403 자치단체등자본이전 3,850,000 1,850,000 2,000,000

국 3,850,000 1,850,000 2,000,000

01 자치단체자본보조 3,850,000 1,850,000 2,000,000

□노후공단재정비지원 3,850,000 1,850,000 2,000,000경정 3,850,000,000원

국 3,850,000 1,850,000 2,000,000

행정운영경비(도시계획과)(기타/기타) 184,335 193,335 △9,000

기본경비 184,335 193,335 △9,000

기본경비 184,335 193,335 △9,000

201 일반운영비 54,100 53,100 1,000

01 사무관리비 51,100 50,100 1,000

□급량비 35,000 34,000 1,000

○도시계획업무추진급량비

35,000 34,000 1,000경정 35,000,000원

202 여비 78,575 88,575 △10,000

01 국내여비 78,575 88,575 △10,000

□도시업무추진여비 93,075 103,075 △10,000경정 93,075,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과

정책: 지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지역개발및지원사업추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

도시재생과 123,318,820 120,425,160 2,893,660

국 1,780,000 1,640,000 140,000

균 97,096,000 94,676,000 2,420,000

도 24,442,820 24,109,160 333,660

지역균형개발추진(국토및지역개발/지역및도시) 42,895,560 42,906,900 △11,340

균 36,295,000 36,295,000 0

도 6,600,560 6,611,900 △11,340

지역개발및지원사업추진 34,223,560 34,234,900 △11,340

균 28,494,000 28,494,000 0

도 5,729,560 5,740,900 △11,340

지역개발사업민자유치활성화 99,500 109,500 △10,000

308 자치단체등이전 90,000 100,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 90,000 100,000 △10,000

□ 2020경상북도마을이야기박람회

90,000 100,000 △10,000경정 90,000,000원

지역개발사업운영경비 28,060 29,400 △1,340

203 업무추진비 12,060 13,400 △1,340

03 시책추진업무추진비 12,060 13,400 △1,340

□지역개발사업추진 4,320 4,800 △480

□균형발전및개발사업추진 7,740 8,600 △860

경정 4,320,000원

경정 7,740,000원

도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시) 70,366,000 67,596,000 2,770,000

균 60,801,000 58,381,000 2,420,000

도 9,565,000 9,215,000 350,000

도시경쟁력강화 70,366,000 67,596,000 2,770,000

균 60,801,000 58,381,000 2,420,000

도 9,565,000 9,215,000 350,000

도시개발·재생사업 534,000 571,000 △37,000

201 일반운영비 225,000 229,000 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

□도시개발워크숍(전액감) 0 4,000 △4,000

308 자치단체등이전 309,000 342,000 △33,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 309,000 342,000 △33,000

□경상북도도시재생지원센터운영

297,000 330,000 △33,000경정 297,000,000원

도시재생뉴딜사업 61,020,000 58,313,000 2,707,000

균 52,444,000 50,124,000 2,320,000

도 8,576,000 8,189,000 387,000

403 자치단체등자본이전 61,020,000 58,313,000 2,707,000

균 52,444,000 50,124,000 2,320,000

도 8,576,000 8,189,000 387,000

01 자치단체자본보조 61,020,000 58,313,000 2,707,000

□도시재생뉴딜사업(균특중앙) 61,020,000 58,313,000 2,707,000

균 52,444,000 50,124,000 2,320,000



실국: 건설도시국 부서 : 도시재생과

정책: 도시활력회복추진(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도시경쟁력강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,576,000 8,189,000 387,000

도시활력증진지역개발사업(소규모재생사업) 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

01 자치단체자본보조 100,000 0 100,000

□도시활력증진지역개발사업(소규모재생사업)(

균특시군) 100,000 0 100,000

균 100,000 0 100,000

경북드림밸리건설(국토및지역개발/지역및도시) 2,872,000 2,732,000 140,000

국 1,780,000 1,640,000 140,000

도 1,092,000 1,092,000 0

혁신도시발전지원센터지원사업추진 2,872,000 2,732,000 140,000

국 1,780,000 1,640,000 140,000

도 1,092,000 1,092,000 0

혁신도시정주여건개선및활성화지원 1,870,000 1,730,000 140,000

국 1,570,000 1,430,000 140,000

도 300,000 300,000 0

403 자치단체등자본이전 1,870,000 1,730,000 140,000

국 1,570,000 1,430,000 140,000

도 300,000 300,000 0

01 자치단체자본보조 1,870,000 1,730,000 140,000

□경북(김천)혁신도시복합혁신센터건립

1,870,000 1,730,000 140,000경정 1,870,000,000원

국 1,570,000 1,430,000 140,000

도 300,000 300,000 0

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 105,260 110,260 △5,000

기본경비 105,260 110,260 △5,000

기본경비 105,260 110,260 △5,000

202 여비 62,700 67,700 △5,000

01 국내여비 62,700 67,700 △5,000

□지역균형개발업무추진여비

48,200 53,200 △5,000경정 48,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

도로철도과 145,677,931 151,344,486 △5,666,555

균 60,694,700 49,858,000 10,836,700

소 279,000 279,000 0

도 84,704,231 101,207,486 △16,503,255

지방도건설확포장(교통및물류/도로) 114,736,450 110,897,005 3,839,445

균 60,694,700 49,858,000 10,836,700

소 279,000 279,000 0

도 53,762,750 60,760,005 △6,997,255

지방도확충 95,800,350 97,101,205 △1,300,855

균 48,721,000 42,421,000 6,300,000

도 47,079,350 54,680,205 △7,600,855

단산부석간국지도개량 11,945,000 10,834,000 1,111,000

균 10,300,000 9,300,000 1,000,000

도 1,645,000 1,534,000 111,000

401 시설비및부대비 11,945,000 10,834,000 1,111,000

균 10,300,000 9,300,000 1,000,000

도 1,645,000 1,534,000 111,000

01 시설비 11,525,000 10,414,000 1,111,000

□단산부석간국지도개량(균특중앙)

11,525,000 10,414,000 1,111,000경정 11,525,000,000원

균 9,880,000 8,880,000 1,000,000

도 1,645,000 1,534,000 111,000

울릉일주도로개량 36,115,000 33,258,000 2,857,000

균 25,280,000 23,280,000 2,000,000

도 10,835,000 9,978,000 857,000

401 시설비및부대비 36,115,000 33,258,000 2,857,000

균 25,280,000 23,280,000 2,000,000

도 10,835,000 9,978,000 857,000

01 시설비 35,185,000 32,328,000 2,857,000

□울릉일주도로개량(균특중앙)

35,185,000 32,328,000 2,857,000경정 35,185,000,000원

균 24,350,000 22,350,000 2,000,000

도 10,835,000 9,978,000 857,000

축산(도곡~경정)국지도개량 3,486,000 2,772,000 714,000

균 2,230,000 1,730,000 500,000

도 1,256,000 1,042,000 214,000

401 시설비및부대비 3,486,000 2,772,000 714,000

균 2,230,000 1,730,000 500,000

도 1,256,000 1,042,000 214,000

01 시설비 3,266,000 2,552,000 714,000

□축산(도곡~경정)국지도개량(균특중앙)

3,266,000 2,552,000 714,000경정 3,266,000,000원

균 2,010,000 1,510,000 500,000

도 1,256,000 1,042,000 214,000

효자상원간국지도건설 2,143,000 715,000 1,428,000

균 1,500,000 500,000 1,000,000

도 643,000 215,000 428,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,143,000 715,000 1,428,000

균 1,500,000 500,000 1,000,000

도 643,000 215,000 428,000

01 시설비 2,023,000 595,000 1,428,000

□효자상원간국지도건설(균특중앙)

2,023,000 595,000 1,428,000경정 2,023,000,000원

균 1,380,000 380,000 1,000,000

도 643,000 215,000 428,000

포항안동(1-2)국지도개량 4,286,000 2,858,000 1,428,000

균 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 1,286,000 858,000 428,000

401 시설비및부대비 4,286,000 2,858,000 1,428,000

균 3,000,000 2,000,000 1,000,000

도 1,286,000 858,000 428,000

01 시설비 4,066,000 2,638,000 1,428,000

□포항안동(1-2)국지도개량(균특중앙)

4,066,000 2,638,000 1,428,000경정 4,066,000,000원

균 2,780,000 1,780,000 1,000,000

도 1,286,000 858,000 428,000

고령성주간국지도개량 3,715,000 2,572,000 1,143,000

균 2,600,000 1,800,000 800,000

도 1,115,000 772,000 343,000

401 시설비및부대비 3,715,000 2,572,000 1,143,000

균 2,600,000 1,800,000 800,000

도 1,115,000 772,000 343,000

01 시설비 3,395,000 2,252,000 1,143,000

□고령성주간국지도개량(균특중앙)

3,395,000 2,252,000 1,143,000경정 3,395,000,000원

균 2,280,000 1,480,000 800,000

도 1,115,000 772,000 343,000

지방도건설 23,852,445 33,834,300 △9,981,855

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

□도로철도업무관련관계관워크숍(전액감) 0 5,000 △5,000

203 업무추진비 3,870 4,300 △430

03 시책추진업무추진비 3,870 4,300 △430

□지방도업무추진 3,870 4,300 △430경정 3,870,000원

305 배상금등 523,575 0 523,575

01 배상금등 523,575 0 523,575

□지방도사업배상금등 523,575 0 523,575

401 시설비및부대비 23,310,000 33,810,000 △10,500,000

01 시설비 21,310,000 31,310,000 △10,000,000

□지방도사업 21,310,000 31,310,000 △10,000,000경정 21,310,000,000원



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 지방도건설확포장(교통및물류/도로)

단위: 지방도확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 1,850,000 2,350,000 △500,000

□지방도사업감리비 1,850,000 2,350,000 △500,000경정 1,850,000,000원

도로교통안전개선사업 12,856,300 7,716,000 5,140,300

균 11,973,700 7,437,000 4,536,700

소 279,000 279,000 0

도 603,600 0 603,600

어린이보호구역개선 1,997,000 1,377,000 620,000

균 1,997,000 1,377,000 620,000

403 자치단체등자본이전 1,997,000 1,377,000 620,000

균 1,997,000 1,377,000 620,000

01 자치단체자본보조 1,997,000 1,377,000 620,000

□어린이보호구역개선(균특중앙)

1,997,000 1,377,000 620,000경정 1,997,000,000원

균 1,997,000 1,377,000 620,000

노인보호구역개선 600,000 400,000 200,000

균 600,000 400,000 200,000

403 자치단체등자본이전 600,000 400,000 200,000

균 600,000 400,000 200,000

01 자치단체자본보조 600,000 400,000 200,000

□노인보호구역개선(균특중앙)

600,000 400,000 200,000경정 600,000,000원

균 600,000 400,000 200,000

무인교통단속장비등설치 4,320,300 0 4,320,300

균 3,716,700 0 3,716,700

도 603,600 0 603,600

403 자치단체등자본이전 4,320,300 0 4,320,300

균 3,716,700 0 3,716,700

도 603,600 0 603,600

01 자치단체자본보조 4,320,300 0 4,320,300

□무인교통단속장비등설치(균특중앙) 4,320,300 0 4,320,300

균 3,716,700 0 3,716,700

도 603,600 0 603,600

행정운영경비(도로철도과)(기타/기타) 101,100 107,100 △6,000

기본경비 101,100 107,100 △6,000

기본경비 101,100 107,100 △6,000

202 여비 60,500 66,500 △6,000

01 국내여비 60,500 66,500 △6,000

□업무추진여비 60,500 66,500 △6,000경정 60,500,000원

재무활동(도로철도과)(교통및물류/도로) 21,577,500 31,077,500 △9,500,000

내부거래지출 21,577,500 31,077,500 △9,500,000

지방채상환 21,577,500 31,077,500 △9,500,000

705 예수금원리금상환 21,577,500 31,077,500 △9,500,000



실국: 건설도시국 부서 : 도로철도과

정책: 재무활동(도로철도과)(교통및물류/도로)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 10,500,000 20,000,000 △9,500,000

□지방도사업(06년)(전액감) 0 4,000,000 △4,000,000

□지방도사업(07년)(전액감) 0 4,000,000 △4,000,000

□영천경마장진입도로개설공사(12년)(전액감) 0 1,500,000 △1,500,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 건축행정건실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

건축디자인과 106,343,557 109,859,875 △3,516,318

국 85,111,568 85,251,568 △140,000

기 851,000 0 851,000

도 20,380,989 24,608,307 △4,227,318

쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시) 105,533,977 109,050,295 △3,516,318

국 85,111,568 85,251,568 △140,000

기 851,000 0 851,000

도 19,571,409 23,798,727 △4,227,318

건축행정건실화 132,020 157,500 △25,480

건축행정시스템운영 35,520 36,000 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□건축행정업무추진비 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

건축행정건실화 88,000 108,000 △20,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

04 민간행사사업보조 20,000 40,000 △20,000

□ 2020년경상북도도시건축문화진흥포럼

20,000 40,000 △20,000경정 20,000,000원

건축행정관리 8,500 13,500 △5,000

202 여비 7,000 12,000 △5,000

01 국내여비 7,000 12,000 △5,000

□주택건설사업자업무추진여비

7,000 12,000 △5,000경정 7,000,000원

주거환경개선 545,520 694,000 △148,480

국 70,000 210,000 △140,000

도 475,520 484,000 △8,480

농어촌주택개량 358,000 366,000 △8,000

201 일반운영비 29,000 33,000 △4,000

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

□공동주택관리자업무연찬회(전액감) 0 4,000 △4,000

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

09 행사실비지원금 0 4,000 △4,000

□공동주택관련회의등참석자실비보상(전액감) 0 4,000 △4,000

주택건축지원사업 117,520 118,000 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□건축행정업무추진비 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

노후공공임대주택시설개선 70,000 210,000 △140,000

국 70,000 210,000 △140,000

403 자치단체등자본이전 70,000 210,000 △140,000



실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 주거환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 70,000 210,000 △140,000

01 자치단체자본보조 70,000 210,000 △140,000

□노후공공임대주택시설개선

70,000 210,000 △140,000경정 70,000,000원

국 70,000 210,000 △140,000

한옥등건축자산진흥 231,833 444,791 △212,958

한옥등건축자산운영관리 231,833 444,791 △212,958

101 인건비 15,833 19,791 △3,958

04 기간제근로자등보수 15,833 19,791 △3,958

□경북형한옥지원센터기간제근로자등보수

15,833 19,791 △3,958경정 15,833,000원

207 연구개발비 0 200,000 △200,000

01 연구용역비 0 200,000 △200,000

□경북누정건축정체성수립용역(전액감) 0 200,000 △200,000

308 자치단체등이전 36,000 45,000 △9,000

01 자치단체경상보조금 36,000 45,000 △9,000

□ 2020한옥박람회개최 36,000 45,000 △9,000경정 36,000,000원

저소득층주거복지사업 96,482,504 97,022,504 △540,000

국 85,041,568 85,041,568 0

도 11,440,936 11,980,936 △540,000

신혼부부보금자리임차보증금이차보전 2,160,000 2,700,000 △540,000

308 자치단체등이전 2,160,000 2,700,000 △540,000

01 자치단체경상보조금 2,160,000 2,700,000 △540,000

□신혼부부보금자리임차보증금이차보전(주민참

여) 2,160,000 2,700,000 △540,000경정 2,160,000,000원

품격있는공공디자인 339,000 419,000 △80,000

공공디자인정비및관리추진 339,000 419,000 △80,000

403 자치단체등자본이전 320,000 400,000 △80,000

01 자치단체자본보조 320,000 400,000 △80,000

□공공디자인시범사업 320,000 400,000 △80,000경정 320,000,000원

옥외광고물정비및관리추진 2,489,700 1,389,500 1,100,200

기 851,000 0 851,000

도 1,638,700 1,389,500 249,200

옥외광고물정비및관리추진 83,400 89,500 △6,100

307 민간이전 52,600 56,000 △3,400

02 민간경상사업보조 52,600 56,000 △3,400

□옥외광고종사자통합교육 16,200 18,000 △1,800

□간판디자인학교운영 14,400 16,000 △1,600

경정 16,200,000원

경정 14,400,000원

308 자치단체등이전 10,800 13,500 △2,700

01 자치단체경상보조금 10,800 13,500 △2,700



실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 옥외광고물정비및관리추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□옥외광고디자인전시회 10,800 13,500 △2,700경정 10,800,000원

옥외광고물정비 2,406,300 1,300,000 1,106,300

기 851,000 0 851,000

도 1,555,300 1,300,000 255,300

403 자치단체등자본이전 2,406,300 1,300,000 1,106,300

기 851,000 0 851,000

도 1,555,300 1,300,000 255,300

01 자치단체자본보조 2,406,300 1,300,000 1,106,300

□광고물정비및안전점검사업 1,106,300 0 1,106,300

기 851,000 0 851,000

도 255,300 0 255,300

경관관리 689,000 859,000 △170,000

유해환경개선사업 600,000 750,000 △150,000

403 자치단체등자본이전 600,000 750,000 △150,000

01 자치단체자본보조 600,000 750,000 △150,000

□범죄예방을위한유해환경개선사업

600,000 750,000 △150,000경정 600,000,000원

이웃사촌시범마을빈집정비 80,000 100,000 △20,000

403 자치단체등자본이전 80,000 100,000 △20,000

01 자치단체자본보조 80,000 100,000 △20,000

□빈집정비및리모델링사업(주민참여)

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

공공건축조성 4,574,400 8,014,000 △3,439,600

공공건축조성추진 70,000 77,000 △7,000

202 여비 20,000 27,000 △7,000

01 국내여비 20,000 27,000 △7,000

□공공건축물조성업무추진여비 20,000 27,000 △7,000

공무원교육원이전건립 1,750,000 2,100,000 △350,000

401 시설비및부대비 1,750,000 2,100,000 △350,000

02 감리비 0 350,000 △350,000

□공무원교육원이전설계단계건설사업관리용역(

전액감) 0 350,000 △350,000

농업자원관리원이전조성사업 1,954,400 2,443,000 △488,600

401 시설비및부대비 1,954,400 2,443,000 △488,600

01 시설비 1,954,400 2,443,000 △488,600

□농업자원관리원이전기본및실시설계비등

1,954,400 2,443,000 △488,600경정 1,954,400,000원

영천포장공공청사조성 800,000 3,394,000 △2,594,000

401 시설비및부대비 800,000 3,394,000 △2,594,000

01 시설비 800,000 3,306,000 △2,506,000



실국: 건설도시국 부서 : 건축디자인과

정책: 쾌적한주거환경조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 공공건축조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□영천포장공공청사조성 800,000 3,306,000 △2,506,000경정 800,000,000원

02 감리비 0 80,000 △80,000

□영천포장공공청사조성건설사업관리용역비(전

액감) 0 80,000 △80,000

03 시설부대비 0 8,000 △8,000

□영천포장공공청사조성부대비(전액감) 0 8,000 △8,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과

정책: 주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 효율적인지적행정구현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

토지정보과 6,910,603 6,939,383 △28,780

국 5,732,896 5,692,896 40,000

도 1,177,707 1,246,487 △68,780

주민편의위주의지적행정구현(국토및지역개발/지역및도시) 6,828,858 6,852,638 △23,780

국 5,732,896 5,692,896 40,000

도 1,095,962 1,159,742 △63,780

효율적인지적행정구현 4,852,478 4,827,778 24,700

국 4,716,896 4,676,896 40,000

도 135,582 150,882 △15,300

측량업및지적측량성과내실화 114,582 129,882 △15,300

201 일반운영비 13,292 18,292 △5,000

03 행사운영비 2,000 7,000 △5,000

□지적업무담당공무원워크숍(전액감) 0 5,000 △5,000

308 자치단체등이전 92,700 103,000 △10,300

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 92,700 103,000 △10,300

□지적기준점위탁관리 92,700 103,000 △10,300경정 92,700,000원

지적관리 105,501 65,501 40,000

국 105,501 65,501 40,000

308 자치단체등이전 98,951 58,951 40,000

국 98,951 58,951 40,000

01 자치단체경상보조금 98,951 58,951 40,000

□지적관리 98,951 58,951 40,000경정 98,951,000원

국 98,951 58,951 40,000

첨단공간정보체계구축 1,976,380 2,024,860 △48,480

국 1,016,000 1,016,000 0

도 960,380 1,008,860 △48,480

도로명주소홍보및생활화촉진 84,320 84,800 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□도로명주소업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

도로및지하시설물전산화확산사업 192,000 240,000 △48,000

403 자치단체등자본이전 192,000 240,000 △48,000

01 자치단체자본보조 192,000 240,000 △48,000

□도로및지하시설물전산화확산사업

192,000 240,000 △48,000경정 192,000,000원

행정운영경비(토지정보과)(기타/기타) 81,745 86,745 △5,000

기본경비 81,745 86,745 △5,000

기본경비 81,745 86,745 △5,000

202 여비 45,025 50,025 △5,000

01 국내여비 45,025 50,025 △5,000



실국: 건설도시국 부서 : 토지정보과

정책: 행정운영경비(토지정보과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□업무추진여비 45,025 50,025 △5,000경정 45,025,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 친환경적하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

하천과 211,518,880 217,635,528 △6,116,648

국 22,896,000 19,002,000 3,894,000

도 188,622,880 198,633,528 △10,010,648

하천및수자원관리(국토및지역개발/수자원) 167,916,152 167,022,800 893,352

국 11,775,000 11,775,000 0

도 156,141,152 155,247,800 893,352

친환경적하천정비추진 155,741,152 154,847,800 893,352

하천재해예방사업(직접)(전환사업) 99,832,032 97,187,000 2,645,032

401 시설비및부대비 99,832,032 97,187,000 2,645,032

01 시설비 90,612,032 87,967,000 2,645,032

□하천재해예방사업 90,612,032 87,967,000 2,645,032경정 90,612,032,000원

하천계획업무 6,905,120 8,656,800 △1,751,680

201 일반운영비 40,000 65,000 △25,000

01 사무관리비 40,000 60,000 △20,000

□운영수당 10,000 30,000 △20,000

○특정(신기술)공법선정위원수당

10,000 30,000 △20,000경정 10,000,000원

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

□하천분야담당공무원워크숍(전액감) 0 5,000 △5,000

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□하천계획업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

401 시설비및부대비 6,860,800 8,587,000 △1,726,200

01 시설비 6,851,800 8,578,000 △1,726,200

□하천정비종합계획수립 861,800 1,300,000 △438,200

□하천시설관리대장작성 3,100,000 4,378,000 △1,278,000

□경상북도지역수자원관리계획수립

190,000 200,000 △10,000

경정 861,800,000원

경정 3,100,000,000원

경정 190,000,000원

하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원) 41,603,883 47,809,883 △6,206,000

국 11,121,000 7,227,000 3,894,000

도 30,482,883 40,582,883 △10,100,000

하천정비추진 41,603,883 47,809,883 △6,206,000

국 11,121,000 7,227,000 3,894,000

도 30,482,883 40,582,883 △10,100,000

하천정비사업추진 2,751,700 2,851,700 △100,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

01 시설비 400,000 500,000 △100,000

□지방하천긴급정비 400,000 500,000 △100,000경정 400,000,000원

국가하천유지보수사업 11,121,000 7,227,000 3,894,000

국 11,121,000 7,227,000 3,894,000

403 자치단체등자본이전 11,121,000 7,227,000 3,894,000



실국: 건설도시국 부서 : 하천과

정책: 하천유지보수추진(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천정비추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,121,000 7,227,000 3,894,000

01 자치단체자본보조 11,121,000 7,227,000 3,894,000

□국가하천유지보수사업

11,121,000 7,227,000 3,894,000경정 11,121,000,000원

국 11,121,000 7,227,000 3,894,000

제18호태풍미탁재해복구비(국토교통부)(계속비) 20,209,632 30,209,632 △10,000,000

401 시설비및부대비 20,209,632 30,209,632 △10,000,000

01 시설비 19,801,632 29,801,632 △10,000,000

□태풍미탁지방하천재해복구비

19,801,632 29,801,632 △10,000,000경정 19,801,632,000원

행정운영경비(하천과)(기타/기타) 66,845 70,845 △4,000

기본경비 66,845 70,845 △4,000

기본경비 66,845 70,845 △4,000

202 여비 36,725 40,725 △4,000

01 국내여비 36,725 40,725 △4,000

□업무추진여비 36,725 40,725 △4,000경정 36,725,000원

재무활동(하천과)(국토및지역개발/수자원) 1,812,000 2,612,000 △800,000

내부거래지출 1,812,000 2,612,000 △800,000

수해피해복구(지방채상환) 1,812,000 2,612,000 △800,000

705 예수금원리금상환 1,812,000 2,612,000 △800,000

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 400,000 1,200,000 △800,000

□수해상습지개선사업('07지역개발기금)(전액감

) 0 800,000 △800,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 신도시조성과

정책: 성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도청신도시건설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

신도시조성과 29,917,245 29,853,885 63,360

국 11,280,000 11,280,000 0

도 18,637,245 18,573,885 63,360

성공적인도청신도시추진(국토및지역개발/지역및도시) 467,920 503,560 △35,640

도청신도시건설 467,920 503,560 △35,640

도청신도시건설지원 140,920 141,400 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□도청신도시건설업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

도청신도시환경개선 40,000 50,000 △10,000

308 자치단체등이전 40,000 50,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 40,000 50,000 △10,000

□도청신도시환경정비 16,000 20,000 △4,000

□유휴지활용화단조성(주민참여)

24,000 30,000 △6,000

경정 16,000,000원

경정 24,000,000원

도청신도시홍보강화 162,000 167,160 △5,160

201 일반운영비 162,000 167,160 △5,160

02 공공운영비 5,000 10,160 △5,160

□시설장비유지비 5,000 10,160 △5,160

○도청신도시안내모바일앱유지보수(전액감) 0 2,160 △2,160

○신도시조성과홈페이지유지보수(전액감) 0 3,000 △3,000

도청신도시활성화 125,000 145,000 △20,000

308 자치단체등이전 125,000 145,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 125,000 145,000 △20,000

□신도청지역상생발전포럼 48,000 60,000 △12,000

□시도민과함께하는신도청기행

32,000 40,000 △8,000

경정 48,000,000원

경정 32,000,000원

새로운성장거점신도시조성(국토및지역개발/지역및도시) 29,364,800 29,260,800 104,000

국 11,280,000 11,280,000 0

도 18,084,800 17,980,800 104,000

명품신도시조성 29,364,800 29,260,800 104,000

국 11,280,000 11,280,000 0

도 18,084,800 17,980,800 104,000

신도시개발지원 3,160,800 3,010,800 150,000

401 시설비및부대비 3,160,800 3,010,800 150,000

01 시설비 3,150,000 3,000,000 150,000

□도청신도시구역내지방도927호선건설사업(설계

등) 150,000 0 150,000

아름다운신도시환경조성 544,000 590,000 △46,000

307 민간이전 260,000 300,000 △40,000



실국: 건설도시국 부서 : 신도시조성과

정책: 새로운성장거점신도시조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 명품신도시조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 260,000 300,000 △40,000

□천년숲등녹지관리용역 260,000 300,000 △40,000경정 260,000,000원

401 시설비및부대비 244,000 250,000 △6,000

01 시설비 244,000 250,000 △6,000

□공공공지정비사업 244,000 250,000 △6,000경정 244,000,000원

행정운영경비(신도시조성과)(기타/기타) 84,525 89,525 △5,000

기본경비 84,525 89,525 △5,000

기본경비 84,525 89,525 △5,000

202 여비 51,525 56,525 △5,000

01 국내여비 51,525 56,525 △5,000

□업무추진여비 51,525 56,525 △5,000경정 51,525,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 북부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 도로교통망확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

북부건설사업소 33,834,899 33,863,379 △28,480

균 2,122,000 2,122,000 0

소 1,178,200 1,178,200 0

도 30,534,699 30,563,179 △28,480

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 27,664,489 27,678,969 △14,480

균 2,122,000 2,122,000 0

소 1,178,200 1,178,200 0

도 24,364,289 24,378,769 △14,480

도로교통망확충 4,101,353 4,101,833 △480

사리도확포장 4,101,353 4,101,833 △480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□지방도확포장공사추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

지방도유지관리 14,341,691 14,355,691 △14,000

소 1,178,200 1,178,200 0

도 13,163,491 13,177,491 △14,000

지방도유지관리 8,665,094 8,679,094 △14,000

소 1,178,200 1,178,200 0

도 7,486,894 7,500,894 △14,000

201 일반운영비 251,800 259,800 △8,000

01 사무관리비 52,800 57,800 △5,000

□임차료 45,000 50,000 △5,000

○도로긴급보수건설기계임차료

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

02 공공운영비 199,000 202,000 △3,000

□공공요금및제세 49,000 52,000 △3,000

○전기요금 17,000 20,000 △3,000경정 17,000,000원

206 재료비 54,000 60,000 △6,000

01 재료비 54,000 60,000 △6,000

□제설작업용염화칼슘구입 54,000 60,000 △6,000경정 54,000,000원

행정운영경비(북부건설사업소)(기타/기타) 3,946,457 3,960,457 △14,000

기본경비 233,491 247,491 △14,000

기본경비 233,491 247,491 △14,000

202 여비 110,383 124,383 △14,000

01 국내여비 110,383 124,383 △14,000

□업무추진여비 110,383 124,383 △14,000경정 110,383,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설도시국 부서 : 남부건설사업소

정책: 지방도확충및유지관리(교통및물류/도로)

단위: 지방도유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

남부건설사업소 27,683,922 27,696,558 △12,636

균 240,000 240,000 0

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 25,697,822 25,810,458 △112,636

지방도확충및유지관리(교통및물류/도로) 20,161,691 20,162,171 △480

균 240,000 240,000 0

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 18,175,591 18,276,071 △100,480

지방도유지관리 7,744,870 7,745,350 △480

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 5,998,770 6,099,250 △100,480

지방도유지관리 6,481,592 6,482,072 △480

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 4,735,492 4,835,972 △100,480

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□지방도유지관리사업추진비 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

401 시설비및부대비 6,088,272 6,088,272 0

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 4,342,172 4,442,172 △100,000

01 시설비 6,068,000 6,068,000 0

□지방도유지관리사업(재원변경) 6,068,000 6,068,000 0

소 1,746,100 1,646,100 100,000

도 4,321,900 4,421,900 △100,000

행정운영경비(남부건설사업소)(기타/기타) 4,901,261 4,913,417 △12,156

인력운영비 3,907,315 3,907,471 △156

인력운영비 3,907,315 3,907,471 △156

101 인건비 3,792,735 3,802,891 △10,156

01 보수 3,358,280 3,368,436 △10,156

□수당 525,392 535,548 △10,156

○가계보전수당 76,348 86,504 △10,156

자녀학비보조수당 9,388 19,544 △10,156

·고등학생 9,388 19,544 △10,156경정 9,388,000원

204 직무수행경비 114,580 104,580 10,000

02 직급보조비 114,580 104,580 10,000

□직급보조비인상분 10,000 0 10,000

기본경비 993,946 1,005,946 △12,000

기본경비 993,946 1,005,946 △12,000

202 여비 109,376 121,376 △12,000

01 국내여비 109,376 121,376 △12,000

□기본업무추진여비 109,376 121,376 △12,000경정 109,376,000원


